
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon; (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@2alausj.ro

DISPOZIŢIA m. 1475
din 19.10.2023 ‘

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
26 OCTOMBRIE 2023. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu.prevederile art.134 alin.} lit.a, alin.SÎit.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 82057 din 19.10.2023; Raportul de avizare nr 

360 din 19.10.2023; , . '
în temeiul art.155 alin.} lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iS'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
26_pctombrie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei,' doar în limita spaţiului disponibil :. în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace 
electronice.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia;administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiamscCEazacaş

**

<

<S>'

întocmit, f
DA^TSîiL i/RaInca Vai'da- Sex

http://www.2alausj
mailto:primaria@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr .3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Pax.(40)260.661 869
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1475/19.10.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 26 OCTOMBRIE 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 28 septembrie 2023 şi 05 
octombrie 2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 26 OCTOMBRIE 2023

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament pentru metodologia de acordare a 
protecţiei sociale pentru categoriile de persoane care beneficiază de gratuităţi sau reduceri la transportul 
public de persoane prin curse regulate din Municipiul Zalău şi modificarea Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în Municipiul Zalău, încheiat cu 
operatorul S.C. Transurbis S.A. nr. 82882/15.11.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
331/15.11.2019, cu modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Zalău în 
Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 
municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind completarea Anexei la HCL nr. 383 din 10.12.2020, cu modificările 
ulterioare, privind desemnarea, reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2023, a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de investiţii 
aprobată pentru anul 2023 şi actualizarea programelor de activitate ale SC Citadin Zalău SRL pentru anul 
2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului .

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului instituţiilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern, la sfârşitul trim. 
III 2023 pe cele două secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
SA Zalău pentru anul 2023. al SC Transurbis

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

y.Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 4.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău 
nr. 11/31.01.2023 privind aprobarea bugetului SC Citadin Zalău SRL pentru anul 2023, cu modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău,
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Universitatea de 
Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureş, Municipiul Zalău, 
Judeţul Sălaj şi SpitalulJudeţean de Urgenţă Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău ă 
spaţiului în suprafaţă de 33,88mp, din incinta imobilului "Depozit Arhivă”, situat pe str. Gheorghe Doja, 
nr. 9A, proprietate publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

10. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul privat 
al Municipiului Zalău, a imobilului. Punct Termic nr. 15, situat în Municipiul Zalău, în vederea casării, 
demolării şi valorificării materialelor rezultate.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 155,09 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

3



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă 
şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru lunile iulie şi august 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
* Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 12 din 31 ianuarie 2023 
modificată prin HCL nr. 101 din data de 27 aprilie 2023, ca unnare a stabilirii salariului de bază minini brut 
pe ţară garantat în plată, începând cu luna octombrie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Corriisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind modificarea voluniului de masă lemnoasă stabilit pentru recoltare de 
către Ocolul Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2023 din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, aprobat prin HCL nr 458 din 16 decembrie 2022 şi HCL nr 70 din 23 martie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în. domeniul privat, asupra terenului intravilan de 111 mp, identificat cu număr cadastral 
71645, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumurilor, publice strada Dimitrie Cantemir şi trecerea 
acestuia din domeniul privaţ în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, a imobilului teren intravilan de 4399 mp, identificat cu număr cadastral 
71262, liber de sarcini, necesar asigurării tramelor drumurilor publice ale străzilor Constantin Angelescu, 
Armând Călinescu şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului "Creşterea eficienţei energetice a 
blocurilor de locuinţe 158 şi SB34 din municipiul Zalău” conform OG 15/2021, modificată prin Legea 281/ 
2021. :

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18.Solicitarea nr. 71683 din 19.09.2023 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 98/27.04.2023 privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului Zalău

4



şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent, potrivit documentaţiei de urbanism: „Actualizarea Planului 
Urbanistic General al Municipiului Zalău şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent acestuia”.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJ^zacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

inlocmil.
DAR^/ pA/Raluca Vaida- Sex

5V


